
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 326 DEL 31/01/2019 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e

Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESE  POSTALI  A  POSTE  ITALIANE  S.P.A.  PER

“CONTO  CONTRATTUALE  30025908-016  –  PER  L'ADDEBITO

DELLE  NOTIFICHE  AI  SENSI  DI  LEGGE  DEGLI  ATTI

AMMINISTRATIVI E GIUDIZIARI DELL'ENTE – CIG Z8D26EDC6B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
             Premesso:
·  che con contratto n. 2253 di Rep. Atti Privati in data 08/02/2018, veniva affidato alla ditta

Post & Service Group S.r.l. Via delle Petunie n.5 – 70026 Modugno (BA), il servizio postale
per  la  corrispondenza  della  Città  di  Andria  comprendente  il  ritiro,  l'affrancatura,  lo
smistamento e la distribuzione su tutto il territorio nazionale e internazionale per il periodo
dall’8/02/2018 al 31/12/2019;

-  che con La legge “annuale per il mercato e la concorrenza” n. 124 del 04/08/2017, commi
57 e  58,  dal  10 Settembre  2017  l’Autorità  Nazionale  ha demandato entro  90 giorni  al
Ministero della Giustizia le attività per il rilascio delle licenze individuali per le  notificazioni
degli atti giudiziari e delle violazioni del codice della strada, abolendo l’esclusiva ad unica
azienda;

- che la normativa prevede che i requisiti e gli obblighi per il rilascio di tale licenza devono però
essere determinati  dall’Autorità Nazionale di  regolamentazione, sentito  il  Ministero della
della Giustizia, entro il 27 novembre 2017 (90 giorni dall’entrata in vigore della legge).
Questo posticipa l’operatività della nuova disciplina dal 10 settembre al 27 novembre;

-  che l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni con delibera n.77/18/CONS pubblicata sul
proprio sito il 28/02/2018, ha approvato il regolamento in materia di rilascio delle licenze
per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e di violazioni del
codice  della  strada.  Il  suddetto  Ministero  predisporrà,  tramite  decreto,  il  disciplinare
attuativo  e  l’apposito  modello  per  la  presentazione  della  domanda  finalizzata  al
conseguimento della licenza individuale speciale, pertanto, al momento restano affidati in
esclusiva a Poste italiane, per esigenze di ordine pubblico le notificazioni a mezzo posta
degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del Codice della Strada (c.d. Servizio
Universale), ad oggi non ancora emanato;

- che è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 208 del 07-09-2018) il decreto del Ministero
dello  Sviluppo  Economico  del  19  luglio  2018  volto  a  disciplinare  le  procedure  per  il
rilascio  delle  licenze  individuali speciali  per  l'offerta  al  pubblico  dei  servizi  di
notificazione a mezzo posta di  atti giudiziari  e comunicazioni connesse e di violazioni del
codice della strada;

- che al stato attuale non risultano ancora rilasciate autorizzazioni ad aziende private, per cui
il servizio viene assicurato da Poste Italiane S.p.a.;

         Ritenuto che  occorre  notificare  gli  atti  Giudiziari  provenienti  dal  comando di  Polizia
Municipale nonché di altri  Settori  del Comune di Andria a mezzo del servizio assicurato da
Poste Italiane nonché altra corrispondenza nelle more dell'affidamento del servizio ad aziende
private; 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  326 del  31/01/2019



        Tenuto conto che occorre garantire l'invio della corrispondenza per esigenze di ordine
pubblico, le notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del
Codice della Strada (c.d. Servizio Universale);

        Considerato che si rende necessario dover impegnare la spesa di €. 1.124,56 al fine di
garantire il prosieguo del predetto servizio;

Rilevato,  altresì,  che  in  attuazione  del  regolamento  in  materia  di  emissione,
trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche
ai sensi della L.244 del 24/12/2007 e del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze
n.55 del 03/04/2013, ai fini dell'emissione della fattura elettronica l'affrancatura a mezzo di
conto  di  credito  è  stato  attivato  il  conto  contrattuale  n.  30025908-016  con  modalità  di
pagamento posticipato;

        Tenuto conto che occorre garantire le notifiche ai sensi di legge degli atti amministrativi
e giudiziari dell'ente, ovvero CAN (comunicazioni di avvenuta notifica) e CAD (comunicazioni di
avvenuto deposito)  emesse  da Poste  Italiane mediante posta  raccomandata,  in  esecuzione
delle procedure di notifica degli atti medesimi;

        Considerato che per tale servizio nell’anno 2019 si presuppone impegnare una spesa
presunta di €. 1.124,56 a favore di Poste Italiane S.p.A.; 

Vista l’autocertificazione resa dalla Ditta Poste Italiane S.p.a. ai sensi dell’art.80 del D.
Lgs. n.50/2016; 

Visto il DURC On Line prot. INPS 12685948 del 30/10/2018 con scadenza 27/02/2019,
acclarato al protocollo  civico  il 05/12/2018 al n.  0109466 (agli atti nella pratica), dal quale
risulta che la Poste Italiane S.p.a. con sede legale a Roma Viale Europa n.190, è in regola nei
confronti dell’I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

Evidenziato che non sussistono, né in capo all'istruttore, né in capo al Dirigente cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1,
comma 9,  lett.  E)  della  legge 190/2012,  né sussistono condizioni  di  incompatibilità  di  cui
all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 della sottoscritta rispetto a  Poste Italiane S.p.a.  Viale
Europa n.190 – 00144 Roma e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano
Triennale Anticorruzione;

Verificato, che  trattandosi  di  servizio  universale  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale:
• n.  14  del  12/04/2018  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2018  –  Bilancio

Pluriennale 2018-2020;
• n.  37  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto:  “Assestamento  generale  di  bilancio  e

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt.175, comma 8 e
193 D. Lgs. n.267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153, comma 6,
del D. Lgs. n.267/2000, nota prot. 0070029 del 30/07/2018. Provvedimenti”;

• n.38  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto:  “Ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio
finanziario pluriennale ex art. 243-Bis, D. Lgs. n.267/2000 e richiesta di accesso al fondo
di rotazione ex art. 243-Ter, D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.”;

• n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio finanziario pluriennale del
comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL. accesso al “fondo di rotazione
per  assicurare  la  stabilità  finanziaria  degli  enti  locali”  di  cui  all'art.  243-ter  TUEL.
Approvazione”;

Riconosciuta la competenza ad assumente la presente determinazione in esecuzione

Pagina 2 di 4  - Det. N.  326 del  31/01/2019



alla delibera di  Giunta Comunale n.  60 del  02/05/2018  con la quale e si è provveduto ad
approvare  il  piano delle  performance 2018-2020 –  Piano degli  Obiettivi  /  Piano Esecutivo di
Gestione”, attraverso le dotazioni finanziarie e organiche in essere alla data dell’ultimo bilancio
definitivamente approvato;

Visto che la spesa rientra nei capitoli di propria competenza;

     Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  impegnare per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  la complessiva somma di  €.
1.124,56 favore Poste Italiane S.p.a. Viale Europa n.190 – 00144 Roma con modalità
di bonifico bancario intestato a:  POSTE ITALIANE S.p,a.  per garantire l'invio della
corrispondenza per esigenze di ordine pubblico, le notificazioni a mezzo posta degli atti
giudiziari  e  degli  atti  relativi  alle  violazioni  del  Codice  della  Strada  (c.d.  Servizio
Universale) per l’anno 2019, sul Capitolo 81006 P.I.C. 1.03.02.16.002 epigrafato “Spese
postali  –  telegrafiche -manutenzione macchina affrancatrice ecc”,  dando atto che la
spesa non è frazionabile;

2. di dare atto che Poste Italiane S.p.a a seguito notifica atti e deposito, emetterà fattura;

3. di  stabilire  che ai  sensi  della  vigente normativa in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, che sui mandati di pagamento dovranno essere riportato il seguente numero

CIG Z8D26EDC6B;

4. di  stabilire,  altresì,  che  i  dati  contenuti  nel  presente  provvedimento,  riferiti  al
beneficiario del presente affidamento saranno pubblicati sul link trasparenza valutazione
e merito, ai sensi del comma 2) art. 32 del D.lgvo 33 del 14.03.2013.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  326 del  31/01/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 DEL 31/01/2019 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE POSTALI A POSTE ITALIANE S.P.A. PER “CONTO 
CONTRATTUALE 30025908-016 – PER L'ADDEBITO DELLE NOTIFICHE AI SENSI DI 
LEGGE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI E GIUDIZIARI DELL'ENTE – CIG Z8D26EDC6B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  326 del  31/01/2019


